¹ Philipp., π, 13.

vérance finale, il est absolu et universel pour tous les actes et pour toujours. *Quod ergo tempus intervenit quo ejus non egeamus auxilio?* In omnibus igitur actibus, causis, cogitationibus, motibus *adjutor et protector orandus est*. Le second concile d'Orange codifie cet enseignement en un canon célèbre: a Chaque fois que nous faisons le bien, Dieu est en nous et avec nous pour nous le faire faire. » Ce n'est pas une fois pour toutes, eu nous infusant la grâce sanctifiante, ce n'est pas seulement pour l'œuvre exquise de la persévérance que Dieu intervient, c'est pour tout acte, toujours, chaque fois : *Quoties bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum ut operemur operatur*. Le concile de Trente³ requiert aussi dans les justes, *in ipsos justificatos*, une influence qui dérive du Christ, comme le fluide nourricier va du cep au sarment, par conséquent, une grâce actuelle: elle précède, accompagne, suit toutes nos œuvres, et sans elle nos actes ne peuvent être méritoires.

¹ *Epist. Tractatoria, P. L., XX, 643.*

² Can. 9.

³ Sess. VI, c. xvi. « Cum enim ille ipse Christus Jesus tanquam caput in membra et tanquam vitis in palmites, *in ipsos justificatos* jugiter virtutem influât, *quæ virtus bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur.*

Il est question, dans ce texte, d'un secours qui est sans cesse renouvelé (*Jugiter influit*), comme la sève qui s'élabore constamment: d'une vertu qui est la cause immédiate de nos œuvres, puisqu'elle les prévient et les accompagne. Ces expressions ne conviennent pas à la grâce sanctifiante: celle-ci n'est pas continuellement renouvelée, car elle est une qualité permanente: elle n'a pas à prévenir, accompagner et suivre nos actes, car elle est un principe foncier qui n'agit point par lui-même. C'est donc bien la nécessité de la grâce actuelle qui est affirmée par le concile.

La métaphysique ajoute ses preuves très solides aux arguments d'autorité. Dans l'ordre naturel, les puissances même perfectionnées et développées par leurs habitudes ne sont jamais capables de se mouvoir, d'agir toutes seules: elles doivent, pour chacune de leurs opérations, attendre l'influence physique, l'ébranlement immédiat du premier Moteur; sans cette impulsion du Créateur, stérilité et immobilité perpétuelle de la créature. Ainsi dans l'ordre surnaturel: nos facultés, avec toutes leurs richesses, tous leurs ornements, toute leur ampleur, ne pourront jamais se donner cette perfection plénière qui ne saurait éclore qu'au souffle de D'eu, l'acte, ce